
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3720 PAU DOS FERROS/RN, quarta-feira, 05 de Junho de 2024 

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 05 DE JUNHO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 Decreto Executivo 

 Portaria 
 
 
 
 

 Termo de Autorização de Dispensa 
 
 
 
 

 Extrato do Primeiro Termo Aditivo 

 Termo de Convalidação de ato Administrativo 

 Extrato de Terceiro Termo Aditivo 

 Extrato de Contrato  

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 
 
 

 
 

 Resultado de Julgamento 

 Resultado de Julgamento 

 Termo de Autorização da Inexigibilidade  

 Aviso de Licitação 
 

 

 
 

 Portaria 

 Portaria 

 

 

 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. CÂMARA MUNICIPAL 

 
3. GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 
4. GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 

 
5. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
6. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 096, 05 DE JUNHO DE 2024 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 30.000,00 para os fins que especifica 
e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 30.000,00 
(trinta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 05 de 
junho de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  30.000,00  

     09 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  30.000,00  

 
2204 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

30.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 30.000,00 

Anexo II (Redução)  30.000,00  

     09 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  30.000,00  

 
2204 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

10.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 7.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 3.000,00 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
2205 Capacitação de Recursos Humanos da Assistência 
Social  

10.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 10.000,00 

 
2206 Realização de Campanhas e Congressos, 
Conferencias, Palestras e seminarioas Sec. des Social  

10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 5.000,00 

 

PORTARIA 169/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor 
para fiscalizar o Contrato Nº. 049/2024 e 
dá outras providências 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº. 14.333/2021 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear como Fiscal do Contrato Nº. 049/2024, firmado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa ARTHUR ANDRADE DE LIMA 
EPP, inscrita no CNPJ Nº. 17.500.393/0001-03, que tem por objeto a contratação do Show 
Artístico Musical da Banda Styllus, por intermédio de seu empresário exclusivo, para 
realização de show no evento intitulado “SÃO JOÃO DA PRINCESINHA”, a realizar-se na 
praça de eventos Nossa Senhora da Conceição no dia 14/06/2024. O(a) Servidor(a) 
indicado(a): FRANCISCO GENÁRIO PINHEIRO MELO, CPF Nº. 012.896.764-10. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
 

 
 

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 
TERMO DE DISPENSA Nº 018/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.05.09.0001 
(Lei Nº 14133/2021, art. 75, c/c a Resolução nº 028/2020 -TCE/RN) 

 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, considerando a 
necessidade de Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de seguro do 
Veículo CHEVROLET SPIN LTZ 1.8, ANO 2013/2014, 8V, ECONOFLEX, PLACA: OWA 0450 
RENAVAM 598014918, CAPACIDADE DE 7 PASSAGEIROS, COR BRANCA, CAPACIDADE 
DE 7 PASSAGEIROS, pertencente a Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN para cobertura 
total contra danos materiais resultantes de sinistro de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos 
causados pela a natureza e danos causados a terceiros, incluindo assistência 24 (vinte e 
quatro) horas, com reboque ou transporte do veículo segurado, em caso de acidente, pane 
mecânica ou elétrica pelo período de 12 (doze) meses. 
 

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art.75, caput, da Lei 
Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 
Art. 75. É dispensável a licitação: [...] 
II - para contratação que envolva valores 
inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 
no caso de outros serviços e compras; (Vide 
Decreto nº 10.922, de 2021) (Vigência) (Vide 
Decreto nº 11.317, de 2022)       Vigência   Vide 
Decreto nº 11.871, de 2023). 

 
Reconheço e autorizo a dispensa de Licitação para o serviço acima citado. Dessa forma, 

adjudicamos e homologamos a empresa GENTE SEGURADORA S/A CNPJ Nº 
90.180.605/0001-02 já que sua proposta apresentou o menor preço entre aqueles que 
participaram da presente Dispensa de licitação com o valor total de R$ 1.500,00 (mil e 
quinhentos reais), o que caracteriza a proposta mais vantajosa à Câmara Municipal. 

 
Pau dos Ferros/RN, 05 de junho de 2024. 

 
 

JOSÉ ALVES BENTO 
Presidente da Câmara 

 

 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO  

CONTRATO N° 230/2022 

ORIGEM: Credenciamento n° 05/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: CENTRO INTEGRADO DE MEDICINA DIAGNOSTICA E PREVENTIVA 
LTDA 

CNPJ: 28.906.884-0001-67 

OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato nº 230/2022, por mais 12 (doze) meses, com início em 02 de janeiro de 2024 e 

GERÊNCIA DE CONTRATOS 



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

  

término em 02 de janeiro de 2025, objetivando a continuação da Formação de bancos de 
prestadores de Pessoa Jurídica (Serviços de Atendimentos Ambulatoriais) e Pessoa Física 
(Serviços Médicos Hospitalares), para possível contratação em prestação de Serviços de 
Atendimentos Ambulatoriais e Serviços Médicos Hospitalares Especializados, através de 
atendimento e acompanhamento, do Município de Pau dos Ferros, para atender às 
necessidades da Secretária Municipal da Saúde (SESAU), através do Serviço de Regulação, 
Controle, Avaliação e Auditoria do Município de Pau dos Ferros. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 8001 - Secretaria de Saúde, Ação 
2189 - Serviços de Saúde ( Média e alta complexidade ambulatorial - Classificação 
Econômica: 339039 - OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - FONTE 
DE RECURSOS: 15001002 - Recursos não vinculados de Impostos - Despesas com ações 
e serviços públicos de saúde - FONTE I RECURSOS: 16000000 - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes Governo Federal - Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - FONTE I RECURSOS: 16310000 - Transferências do 
Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados a saúde - FONTE 
DE RECURSOS: 16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros 
repasses vinculados a saúde. Ação 2188 – Promoção e Assistência Hospitalar; Classificação 
Econômica: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA. FONTE 
DE RECURSOS: 15001002 - Recursos não vinculados de impostos Despesas com ações e 
serviços públicos de saúde. FONTE DE RECURSOS: 16000000 Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde. FONTE DE RECURSOS: 16310000 Transferências do 
Governo Federal referentes a Convênios e outros repasses vinculados saúde. FONTE DE 
RECURSOS: 16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios outros Repasses 
vinculados a saúde, e correrão a conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

TULIO CESAR REGO GOMES - REPRESENTANTE DA CONTRATADA  

 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONVALIDAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO  

 
 
ORIGEM: Credenciamento n° 05/2022 
CONTRATO N° 230/2022 
 
OBJETO: Convalidação do Vício no prazo de publicação do extrato do termo aditivo no 
Diário Oficial do Município (DOM), referente ao Contrato n° 230/2022, vinculado ao 
Processo Administrativo n° 108062201, oriundo da Credenciamento n° 05/2022 tendo 
como objeto a prorrogação da vigência do contrato continuação da Formação de 
bancos de prestadores de Pessoa Jurídica (Serviços de Atendimentos Ambulatoriais) e 
Pessoa Física (Serviços Médicos Hospitalares), para possível contratação em 
prestação de Serviços de Atendimentos Ambulatoriais e Serviços Médicos Hospitalares 
Especializados, através de atendimento e acompanhamento, do Município de Pau dos 
Ferros, para atender às necessidades da Secretária Municipal da Saúde (SESAU), 
através do Serviço de Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do Município de Pau 
dos Ferros 



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

  

FUNDAMENTAÇÃO: art. 55 da Lei Federal nº 9.784/99.  
RESPONSÁVEL: MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO - Prefeita Municipal de Pau 
dos Ferros/RN  
DATA E LOCAL: Pau dos Ferros – RN, 05 de junho de 2024.  
 

 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO 

  

CONTRATO N° 046/2021 

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2021-0046 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: C.C.F IMÓVEIS LTDA 

CNPJ: 23.342.243/0001-03 

OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por 
mais 12 (doze) meses, do contrato n° 046/2021, com início em 24 de maio de 2024 e término 
em 24 de maio de 2025, a fim de que seja dada continuidade a Locação de imóvel, localizado 
na rua São Benedito, nº 289, bairro São Benedito, destinado as instalações e funcionamento 
do arquivo central. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2024, Unidade Orçamentária 2001 - Gabinete da Prefeita, Ação 
2022 - Manutenção dos Serviços Administrativos, Fonte 15000000 e Classificação 
Econômica 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, e correrão à conta de 
receitas provenientes do Tesouro Municipal. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo aditivo está fundamentado no art. 57, II, da 
lei 8.666, de 21 de junho de 1993 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

MARIA ASSIFRANIA DE FREITAS VENTURA - REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 067/2024 

ORIGEM: Concorrência n° 1/2024-0001 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: EUZIMAR D DE CASTRO EIRELI EPP 

CNPJ: 27.400.853/0001-77 



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de 
PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PAU 
DOS FERROS (LAGOINHA DOS ESTEVÃOS, AREIAS, CAPA, EXTREMA E VÁRZEA 
NOVA). 

VALOR: 3.1. O valor total da contratação é de R$ 830.553,36 (oitocentos e trinta mil, quietos 
e cinquenta e três reais e trinta e seis centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação estão 
programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Munícipio, 
exercício 2024, Unidade Orçamentária 7001-Secretaria de Infraestrutura, Ação 1156 – 
Pavimentação de Vias Públicas, Classificação Econômica 449051 – Obras e Instalações, 
Fonte de recursos 15000000 e 17000000, e correrão à conta de receitas provenientes do 
Tesouro Municipal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, com início 
na data de 29/05/2024 e encerramento em 29/05/2025, sendo possível a sua prorrogação, 
na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

EUZIMAR DIAS DE CASTRO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 070/2024 

ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA Nº 9/2024-0001 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: MARIA DE FÁTIMA DA CONCEIÇÃO DA SILVA MARINHO 

CPF: 941.883.864-87 

OBJETO: Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, 
direcionada ao atendimento da alimentação nas unidades de ensino do município de Pau 
dos Ferros/RN. 

VALOR: O valor da contratação é de R$ 37.720,00 (trinta e sete mil, setecentos e vinte reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações Orçamentárias: 
Exercício 2024, Unidade Orçamentária 6001 - Secretaria de Educação, Ação: 2074 - 
Programa de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental, 3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO, Fonte 15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 
Programa Nacional de alimentação Escolar (PNAE); Ação: 2088 - Programa de Alimentação 
Escolar - Educação Infantil (Pré-Escola), 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO, Fonte 
15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE), Ação: 2081 - Programa de Alimentação Escolar - Educação 
Infantil (creche), 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO, 15520000 - Transferências de 
Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) ,e 
correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

  

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses a contar da data de 
assinatura deste presente termo, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

MARIA DE FÁTIMA DA CONCEIÇÃO DA SILVA MARINHO – REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 072/2024 

ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA Nº 9/2024-0001 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: TATIANY LIBERAL DIAS CHAVES 

CPF: 083.307.804-65, 

OBJETO: Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, 
direcionada ao atendimento da alimentação nas unidades de ensino do município de Pau 
dos Ferros/RN. 

VALOR: O valor da contratação é de R$ 11.736,30 (onze mil, setecentos e trinta e seis reais 
e trinta centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações Orçamentárias: 
Exercício 2024, Unidade Orçamentária 6001 - Secretaria de Educação, Ação: 2074 - 
Programa de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental, 3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO, Fonte 15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 
Programa Nacional de alimentação Escolar (PNAE); Ação: 2088 - Programa de Alimentação 
Escolar - Educação Infantil (Pré-Escola), 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO, Fonte 
15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE), Ação: 2081 - Programa de Alimentação Escolar - Educação 
Infantil (creche), 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO, 15520000 - Transferências de 
Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e 
correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses a contar da data de 
assinatura deste presente termo, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

TATIANY LIBERAL DIAS CHAVES – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 074/2024 

ORIGEM: Pregão Eletrônico n° 6/2024-0009 



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: ALLIAGE SA INDUSTRIA MEDICO ODONTOLOGICA 

CNPJ/MF 55.979.736/0001-45 

OBJETO: Aquisição de equipamento permanente, Aparelho de RAIO-X Panorâmico, a fim 
atender as necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas – CEO Dr. Gercy 
Dantas de Aquino, do Município de Pau dos Ferros/RN.  

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 135.850,00 (cento e trinta e cinco mil, 
oitocentos e cinquenta reis). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024, Unidade Orçamentária 8001 - Secretaria de 
Saúde, Ação 2194 - Promoção das Atividades do Centro de Especialidades Odontológicos 
(CEO), Classificação Econômica 449052 - Obras e Instalações, Fonte 15001002 e Fonte 
16310000, e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal.  

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da 
publicação do extrato do contrato na Imprensa Oficial, na forma do artigo 105 da Lei n° 
14.133/2021. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

VINICIUS FERNANDES BARBOZA– REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA 

 

 

 
  

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0004 

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna 
público o resultado do Pregão Eletrônico n° 6/2024-0004  

Objeto da Licitação: Contratação de pessoa jurídica do ramo de produtos 
alimentícios do grupo perecível e não perecível para futura aquisição gradual para 
manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), nas seguintes etapas 
de ensino: Creche I e II, Pré-Escola I e II, Ensino Fundamental I e II, Educação de Jovens e 
Adultos (EJA), Atendimento Educacional Especializado (AEE) e Ensino Integral. 
 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Conforme segue: 

PRONTO DISTRIBUIDORA EIRELI- CNPJ: 17.737.876/0001-18 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 4, 5, 6, 8, 9, 12, 14, 16, 18, 20, 24, 26, 28, 32, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 
47, 49, 52, 53, 54, 55, 57, 58, 60, 66, 67, 68, 70, 72, 73, 75, 80 ; totalizando o valor de R$ 
872.396,12 (oitocentos e setenta e dois mil, trezentos e noventa e seis reais e doze 
centavos). 

SILVA RIBEIRO COMERCIO E SERVICOS LTDA- CNPJ: 49.572.307/0001-56 , saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 2, 7, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 22, 23, 25, 27, 29, 30, 33, 34, 35, 37, 

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

  

48, 50, 56, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 69, 71, 77, 78, 79, 81, 83, 84, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94 ; 
totalizando o valor de R$ 693.814,07 (seiscentos e noventa e três mil, oitocentos e 
quatorze reais e sete centavos). 

WS COMERCIO E SERVICOS LTDA- CNPJ: 46.385.061/0001-15 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 31, 74, 76 ; totalizando o valor de R$ 197.282,04 (cento e noventa e sete mil, 
duzentos e oitenta e dois reais e quatro centavos). 

50.560.504 IAM RIDISSON SOARES DE MORAIS- CNPJ: 50.560.504/0001-34 , saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 36, 51 ; totalizando o valor de R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil, 
quinhentos reais). 

50.430.482 CRISTIANO AVELINO DOS SANTOS- CNPJ: 50.430.482/0001-98 , saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 3, 10 ; totalizando o valor de R$ 36.541,50 (trinta e seis mil, 
quinhentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos).. 

 
A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado 
pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade competente da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme resultado indicado no quadro abaixo: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

PRONTO DISTRIBUIDORA EIRELI- CNPJ: 17.737.876/0001-18 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 4, 5, 6, 8, 9, 12, 14, 16, 18, 20, 24, 26, 28, 32, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 
47, 49, 52, 53, 54, 55, 57, 58, 60, 66, 67, 68, 70, 72, 73, 75, 80 ; totalizando o valor de R$ 
872.396,12 (oitocentos e setenta e dois mil, trezentos e noventa e seis reais e doze 
centavos). 

SILVA RIBEIRO COMERCIO E SERVICOS LTDA- CNPJ: 49.572.307/0001-56 , saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 2, 7, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 22, 23, 25, 27, 29, 30, 33, 34, 35, 37, 
48, 50, 56, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 69, 71, 77, 78, 79, 81, 83, 84, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94 ; 
totalizando o valor de R$ 693.814,07 (seiscentos e noventa e três mil, oitocentos e 
quatorze reais e sete centavos). 

WS COMERCIO E SERVICOS LTDA- CNPJ: 46.385.061/0001-15 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 31, 74, 76 ; totalizando o valor de R$ 197.282,04 (cento e noventa e sete mil, 
duzentos e oitenta e dois reais e quatro centavos). 

50.560.504 IAM RIDISSON SOARES DE MORAIS- CNPJ: 50.560.504/0001-34 , saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 36, 51 ; totalizando o valor de R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil, 
quinhentos reais). 

50.430.482 CRISTIANO AVELINO DOS SANTOS- CNPJ: 50.430.482/0001-98 , saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 3, 10 ; totalizando o valor de R$ 36.541,50 (trinta e seis mil, 
quinhentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos).. 

 



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

  

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas 
aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 

 
 

Pau dos Ferros – RN, 05 de junho de 2024. 
 

Marianna Almeida Nascimento 
Prefeita  

 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0011 

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna 
público o resultado do Pregão Eletrônico n° 6/2024-0011  

Objeto da Licitação: Aquisição de Gás – GLP  e de Vasilhame de Botijão de Gás, a 
fim de suprir atender a demanda da Secretaria Municipal de Governo 
 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Conforme segue: 

SERTAO OESTE GAS LTDA- CNPJ: 44.727.502/0001-94 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) 
: 1, 2 ; totalizando o valor de R$ 77.360,00 (setenta e sete mil, trezentos e sessenta reais).. 

 
A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado 
pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade competente da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme resultado indicado no quadro abaixo: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

SERTAO OESTE GAS LTDA- CNPJ: 44.727.502/0001-94 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) 
: 1, 2 ; totalizando o valor de R$ 77.360,00 (setenta e sete mil, trezentos e sessenta reais).. 

 
O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas 
aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 

 
 

Pau dos Ferros – RN, 05 de junho de 2024. 
 
 

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 
Pregoeiro 

 

 
 



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

  

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 8/2024-0020 
(LN Nº 14.133/21, ART. 74, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

  
          Em atendimento ao Art. 72, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/21 e no uso das minhas 
atribuições legais enquanto Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, AUTORIZO a 
Inexigibilidade de Licitação nº 8/2024-0020, que tem como objeto Contratação da 
palestrante Ana Vitória Saraiva de Azevedo Pontes para o evento intitulado “juventude 
em movimento”, a ser realizado no município de pau dos ferros/RN, a fim de atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento e do Desenvolvimento 
Econômico - SEDES, fundamentada no Art. 74, inciso III, do diploma legal 
supramencionado, em favor de ANA VITÓRIA SARAIVA DE AZEVEDO PONTES, inscrita 
sob o CPF sob o n° 064.604.743-46, no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais), conforme 
proposta apresentada, referente ao Processo Administrativo de Despesa Nº  22051101/2024, 
conforme documentações comprobatórias do procedimento, em anexo. 

  
Ato contínuo, publique-se. 
 

Pau dos Ferros/RN, 05 de junho de 2024.   
   

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

-- 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP N° 6/2024-0017 
 

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura Municipal, 
torna público que às 09:00 horas do dia 20/06/2024, fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico N° 6/2024-0017, tipo menor preço, que tem como objeto Aquisição de 
material permanente de informática (microcomputadores), para atender necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação na implantação de laboratório de informática na 
Escola Municipal Professor Severino Bezerra, conforme condições, de acordo com o que 
determina a legislação vigente. O certame será realizado por meio do portal de compras 
públicas, no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br pelo pregoeiro David 
Jhenison Soares Fernandes. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto Executivo Municipal nº 
471/2023, Lei Federal Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e demais normas aplicáveis e, 
ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site 
http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php   www.portaldecompraspublicas.com.br e poderá 
ser solicitado através do e-mail: licitapmpf@gmail.com.  

 
Pau dos Ferros – RN, 05 de junho de 2024. 

David Jhenison Soares Fernandes 
Agente de contratação 

Portaria 008/2024 
 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 

TERMO DE CONTRATO PROVISÓRIO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS/RN, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL E O SENHOR ANTONIO RENATO DA 
SILVA. 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, pessoa jurídica de 
direito público, inscrita no CNPJ sob no 08.148.421/0001-76, com sede na Avenida Getúlio Vargas, 
nº 1323 - Centro, Pau dos Ferros – RN, neste ato representado por sua Prefeita Constitucional 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO, brasileira, solteira, portadora da Cédula de Identidade no 
002.XXX.379 SSP/RN, inscrita no CPF sob o no 065.XXX.XX-61, residente e domiciliada na Rua 
Vicente Fernandes, nº 02, COHAB, Pau dos Ferros/RN, CEP:59.900-000. 
  
CONTRATADO(A): ANTÔNIO RENATO DA SILVA, brasileiro, casado, portador da cédula de 
identidade no 2.XXX.895 SESPDS/RN, inscrito no CPF sob o nº 051.XXX.XX-13, residente e 
domiciliado à rua Vale do Santana, nº 373, Novo Horizonte, Riacho de Santana/RN. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

O objeto do presente instrumento é a contratação de PROFESSOR DE MÚSICA, em 
regime de 30 horas semanais, mediante CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR 
PRAZO DETERMINADO, regido pelas normas da Lei Municipal nº 1.891, de 17 de janeiro de 
2023.  
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, alterar a 
referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como estabelecer o local 
e horário da prestação dos serviços ora contratados. 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA REMUNERAÇÃO  

Aos serviços prestados, o CONTRATANTE compromete-se a remunerar mensalmente 
o(a) CONTRATADO(A), até o quinto dia do mês subsequente, a importância de R$ 4.218,14 
(quatro mil, duzentos e dezoito reais, e quatorze centavos), deduzidos os impostos obrigatórios 
(INSS e IRRF). 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Integrará a remuneração prevista na cláusula segunda, a gratificação 
de deslocamento, quando o município não dispor de transporte, aos contratados que tenham como 
função/cargo de professor(a), em unidade situada na Zona Rural.  
 
PARÁGRAFO SEGUNDO: O(A) CONTRATADO(A) não fará jus ao pagamento de Décimo 
Terceiro Salário, Terço de Férias Constitucional e Horas Suplementares.  
 
PARÁGRAFO TERCEIRO: O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato será 
realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Educação na Lei Orçamentaria 
Anual em vigor. 
 
PARÁGRAFO QUARTO: Os valores estipulados na cláusula segunda não estão sujeitos a 
reajuste.  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 

CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA  
O presente Contrato tem início em 05 de Junho de 2024 à 05 de Junho de 2025, podendo 

ser prorrogado por igual período, na forma da lei. 
 
CLÁSULA QUINTA: DA RESCISÃO  

O presente Contrato poderá ser rescindido por iniciativa do CONTRATANTE a qualquer 
tempo, mediante aviso prévio, bem como do(a) CONTRATADO(A), caso em que este deverá 
notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta dias. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO: Os contratos reincididos antes do término de sua vigência, por iniciativo 
do CONTRATANTE ou do(a) CONTRATADO(A), não gera quaisquer tipos de multa ou 
indenização, seja na esfera cível ou trabalhista.  
 
CLÁUSULA SEXTA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO  

Além das obrigações legais, caberá também ao CONTRATADO(A): 
I. Organizar-se técnica e administrativamente, de modo a cumprir com eficiência o objeto 
deste contrato. 
II. Executar o serviço de acordo com as normas técnicas, em estrita observância às 
legislações Federal, Estadual e Municipal e a quaisquer ordens ou determinações do poder 
público. 
III.  Elaborar os trabalhos de acordo com as diretrizes e especificações estabelecidas pela 
Secretaria Municipal de Educação. 
IV. Responsabilizar-se direta e exclusivamente pelos trabalhos de que foi encarregado, 
inclusive por sua exequibilidade, bem como responder pelos danos que venha direta ou 
indiretamente causar ao município de Pau dos Ferros/RN. 
V. Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre qualquer 
assunto de interesse da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN ou de terceiros de que 
tomar conhecimento em razão da execução das atividades. 
VI. Prestar prontamente todos os esclarecimentos que forem solicitados pela unidade 
requisitante. 
VII. Participar de reuniões convocadas pelas unidades requisitantes.  
VIII. Realizar planejamento das aulas e desenvolver integralmente os conteúdos e atividades 
registradas neste. 
IX. Responsabilizar-se integralmente pela veracidade das informações prestadas durante 
toda a vigência do contrato.  
X. O contratado responde civil, penal e administrativamente pelo exercício irregular de suas 
atribuições.  
XI. O contratado responde civil-administrativa pelos atos omissivos ou comissivos 
praticados no desempenho do cargo ou função. 

 
CLÁUSULA SÉTIMA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE  
 

I- Efetuar o pagamento pelos serviços prestados de acordo com o estabelecido na 
cláusula segunda do presente instrumento.  

 
II- Acompanhar, fiscalizar e conferir os serviços executados pelo(a) 

CONTRATADO(A). 



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
PARÁGRAFO ÚNICO: A CONTRATANTE não se responsabilizará em hipótese alguma pelos 
atos, contratos ou compromissos assumidos de natureza comercial, financeira, trabalhista ou 
outra, realizados pelo CONTRATADO(A) para fins do cumprimento deste contrato. 

 
CLÁUSULA OITAVA: DO FORO  

 
Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros – RN, para dirimir eventuais questões 

ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 
 

         Estando assim ajustadas, as partes firmam o presente Contrato de Prestação de Serviços 
por Prazo Determinado, em três vias de igual teor, para que produzam os seus jurídicos e legais 
efeitos. 

 
Pau dos Ferros – RN, 05 de Junho de 2024. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
Prefeita de Pau Dos Ferros/RN 

 
ANTÔNIO RENATO DA SILVA  

CPF nº 051.XXX.XXX-13   
 
 

 

TERMO DE CONTRATO PROVISÓRIO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS/RN, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL E O SENHOR DAVID KELLSON 
COELHO MOURA. 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, pessoa jurídica de 
direito público, inscrita no CNPJ sob no 08.148.421/0001-76, com sede na Avenida Getúlio Vargas, 
nº 1323 - Centro, Pau dos Ferros – RN, neste ato representado por sua Prefeita Constitucional 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO, brasileira, solteira, portadora da Cédula de Identidade no 
002.XXX.379 SSP/RN, inscrita no CPF sob o no 065.XXX.944-XX, residente e domiciliada na Rua 
Vicente Fernandes, nº 02, COHAB, Pau dos Ferros/RN, CEP:59.900-000. 
  
CONTRATADO(A): DAVID KELLSON COELHO MOURA, brasileiro, solteiro, portador da cédula 
de identidade no 002.XXX.701 SSP/RN, inscrito no CPF sob o nº 091.XXX.164-XX, residente e 
domiciliado à rua Manoel Rosa de Andrade, nº 186, Riacho do Meio, Pau dos Ferros/RN. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

O objeto do presente instrumento é a contratação de PROFESSOR DE CIÊNCIAS, em 
regime de 30 horas semanais, mediante CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR 



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

  

PRAZO DETERMINADO, regido pelas normas da Lei Municipal nº 1.891, de 17 de janeiro de 
2023.  
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, alterar a 
referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como estabelecer o local 
e horário da prestação dos serviços ora contratados. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA REMUNERAÇÃO  

Aos serviços prestados, o CONTRATANTE compromete-se a remunerar mensalmente 
o(a) CONTRATADO(A), até o quinto dia do mês subsequente, a importância de R$ 4.218,14 
(quatro mil, duzentos e dezoito reais, e quatorze centavos), deduzidos os impostos obrigatórios 
(INSS e IRRF). 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Integrará a remuneração prevista na cláusula segunda, a gratificação 
de deslocamento, quando o município não dispor de transporte, aos contratados que tenham como 
função/cargo de professor(a), em unidade situada na Zona Rural.  
 
PARÁGRAFO SEGUNDO: O(A) CONTRATADO(A) não fará jus ao pagamento de Décimo 
Terceiro Salário, Terço de Férias Constitucional e Horas Suplementares.  
 
PARÁGRAFO TERCEIRO: O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato será 
realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Educação na Lei Orçamentaria 
Anual em vigor. 
 
PARÁGRAFO QUARTO: Os valores estipulados na cláusula segunda não estão sujeitos a 
reajuste.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA  

O presente Contrato tem início em 05 de junho de 2024 à 05 de junho de 2025, podendo 
ser prorrogado por igual período, na forma da lei. 
 
CLÁSULA QUINTA: DA RESCISÃO  

O presente Contrato poderá ser rescindido por iniciativa do CONTRATANTE a qualquer 
tempo, mediante aviso prévio, bem como do(a) CONTRATADO(A), caso em que este deverá 
notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta dias. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO: Os contratos reincididos antes do término de sua vigência, por iniciativo 
do CONTRATANTE ou do(a) CONTRATADO(A), não gera quaisquer tipos de multa ou 
indenização, seja na esfera cível ou trabalhista.  
 
CLÁUSULA SEXTA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO  

Além das obrigações legais, caberá também ao CONTRATADO(A): 
XII. Organizar-se técnica e administrativamente, de modo a cumprir com eficiência o objeto 
deste contrato. 
XIII. Executar o serviço de acordo com as normas técnicas, em estrita observância às 
legislações Federal, Estadual e Municipal e a quaisquer ordens ou determinações do poder 
público. 
XIV.  Elaborar os trabalhos de acordo com as diretrizes e especificações estabelecidas pela 
Secretaria Municipal de Educação. 



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município 

  

XV. Responsabilizar-se direta e exclusivamente pelos trabalhos de que foi encarregado, 
inclusive por sua exequibilidade, bem como responder pelos danos que venha direta ou 
indiretamente causar ao município de Pau dos Ferros/RN. 
XVI. Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre qualquer 
assunto de interesse da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN ou de terceiros de que 
tomar conhecimento em razão da execução das atividades. 
XVII. Prestar prontamente todos os esclarecimentos que forem solicitados pela unidade 
requisitante. 
XVIII. Participar de reuniões convocadas pelas unidades requisitantes.  
XIX. Realizar planejamento das aulas e desenvolver integralmente os conteúdos e atividades 
registradas neste. 
XX. Responsabilizar-se integralmente pela veracidade das informações prestadas durante 
toda a vigência do contrato.  
XXI. O contratado responde civil, penal e administrativamente pelo exercício irregular de suas 
atribuições.  
XXII. O contratado responde civil-administrativa pelos atos omissivos ou comissivos 
praticados no desempenho do cargo ou função. 

 
CLÁUSULA SÉTIMA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE  
 

III- Efetuar o pagamento pelos serviços prestados de acordo com o estabelecido na 
cláusula segunda do presente instrumento.  

 
IV- Acompanhar, fiscalizar e conferir os serviços executados pelo(a) 

CONTRATADO(A). 
 
PARÁGRAFO ÚNICO: A CONTRATANTE não se responsabilizará em hipótese alguma pelos 
atos, contratos ou compromissos assumidos de natureza comercial, financeira, trabalhista ou 
outra, realizados pelo CONTRATADO(A) para fins do cumprimento deste contrato. 

 
CLÁUSULA OITAVA: DO FORO  

Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros – RN, para dirimir eventuais questões 
ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 

 
         Estando assim ajustadas, as partes firmam o presente Contrato de Prestação de Serviços 
por Prazo Determinado, em três vias de igual teor, para que produzam os seus jurídicos e legais 
efeitos. 

 
Pau dos Ferros – RN, 05 de junho de 2024. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
Prefeita de Pau Dos Ferros/RN 

 
DAVID KELLSON COELHO MOURA 

CPF nº 091.XXX.164-XX 
 
 

 



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município 

  

TERMO DE CONTRATO PROVISÓRIO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS/RN, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL E A SENHORA DAIANE REGO DE 
LIMA. 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, pessoa jurídica de 
direito público, inscrita no CNPJ sob no 08.148.421/0001-76, com sede na Avenida Getúlio Vargas, 
nº 1323 - Centro, Pau dos Ferros – RN, neste ato representado por sua Prefeita Constitucional 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO, brasileira, solteira, portadora da Cédula de Identidade no 
002.XXX.379 SSP/RN, inscrita no CPF sob o no 065.XXX.944-XX, residente e domiciliada na Rua 
Vicente Fernandes, nº 02, COHAB, Pau dos Ferros/RN, CEP:59.900-000. 
  
CONTRATADO(A): DAIANE REGO DE LIMA, brasileira, solteira, portadora da cédula de 
identidade no 002.XXX.566 SESPDS/RN, inscrita no CPF sob o nº 088.XXX.064-XX, residente e 
domiciliada à rua 13 de maio, nº 884, Paraíso, Pau dos Ferros/RN. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

O objeto do presente instrumento é a contratação de PSICOLÓGA, em regime de 30 
horas semanais, mediante CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR PRAZO 
DETERMINADO, regido pelas normas da Lei Municipal nº 1.891, de 17 de janeiro de 2023.  
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, alterar a 
referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como estabelecer o local 
e horário da prestação dos serviços ora contratados. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA REMUNERAÇÃO  

Aos serviços prestados, o CONTRATANTE compromete-se a remunerar mensalmente 
o(a) CONTRATADO(A), até o quinto dia do mês subsequente, a importância de R$ 2.600,00 (dois 
mil e seiscentos reais), deduzidos os impostos obrigatórios (INSS e IRRF). 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Integrará a remuneração prevista na cláusula segunda, a gratificação 
de deslocamento, quando o município não dispor de transporte, aos contratados que tenham como 
função/cargo de professor(a), em unidade situada na Zona Rural.  
 
PARÁGRAFO SEGUNDO: O(A) CONTRATADO(A) não fará jus ao pagamento de Décimo 
Terceiro Salário, Terço de Férias Constitucional e Horas Suplementares.  
 
PARÁGRAFO TERCEIRO: O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato será 
realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Educação na Lei Orçamentaria 
Anual em vigor. 
 
PARÁGRAFO QUARTO: Os valores estipulados na cláusula segunda não estão sujeitos a 
reajuste.  

 
CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA  



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município 

  

O presente Contrato tem início em 05 de junho de 2024 à 05 de junho de 2025, podendo 
ser prorrogado por igual período, na forma da lei. 
 
CLÁSULA QUINTA: DA RESCISÃO  

O presente Contrato poderá ser rescindido por iniciativa do CONTRATANTE a qualquer 
tempo, mediante aviso prévio, bem como do(a) CONTRATADO(A), caso em que este deverá 
notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta dias. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO: Os contratos reincididos antes do término de sua vigência, por iniciativo 
do CONTRATANTE ou do(a) CONTRATADO(A), não gera quaisquer tipos de multa ou 
indenização, seja na esfera cível ou trabalhista.  
 
CLÁUSULA SEXTA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO  

Além das obrigações legais, caberá também ao CONTRATADO(A): 
XXIII. Organizar-se técnica e administrativamente, de modo a cumprir com eficiência o objeto 
deste contrato. 
XXIV. Executar o serviço de acordo com as normas técnicas, em estrita observância às 
legislações Federal, Estadual e Municipal e a quaisquer ordens ou determinações do poder 
público. 
XXV.  Elaborar os trabalhos de acordo com as diretrizes e especificações estabelecidas pela 
Secretaria Municipal de Educação. 
XXVI. Responsabilizar-se direta e exclusivamente pelos trabalhos de que foi encarregado, 
inclusive por sua exequibilidade, bem como responder pelos danos que venha direta ou 
indiretamente causar ao município de Pau dos Ferros/RN. 
XXVII. Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre qualquer 
assunto de interesse da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN ou de terceiros de que 
tomar conhecimento em razão da execução das atividades. 
XXVIII. Prestar prontamente todos os esclarecimentos que forem solicitados pela unidade 
requisitante. 
XXIX. Participar de reuniões convocadas pelas unidades requisitantes.  
XXX. Realizar planejamento das aulas e desenvolver integralmente os conteúdos e atividades 
registradas neste. 
XXXI. Responsabilizar-se integralmente pela veracidade das informações prestadas durante 
toda a vigência do contrato.  
XXXII. O contratado responde civil, penal e administrativamente pelo exercício irregular de suas 
atribuições.  
XXXIII. O contratado responde civil-administrativa pelos atos omissivos ou comissivos 
praticados no desempenho do cargo ou função. 

 
CLÁUSULA SÉTIMA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE  
 

V- Efetuar o pagamento pelos serviços prestados de acordo com o estabelecido na 
cláusula segunda do presente instrumento.  

 
VI- Acompanhar, fiscalizar e conferir os serviços executados pelo(a) 

CONTRATADO(A). 
 



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 21 

                                      Diário Oficial do Município 

  

PARÁGRAFO ÚNICO: A CONTRATANTE não se responsabilizará em hipótese alguma pelos 
atos, contratos ou compromissos assumidos de natureza comercial, financeira, trabalhista ou 
outra, realizados pelo CONTRATADO(A) para fins do cumprimento deste contrato. 

 
CLÁUSULA OITAVA: DO FORO  

 
Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros – RN, para dirimir eventuais questões 

ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 
 

         Estando assim ajustadas, as partes firmam o presente Contrato de Prestação de Serviços 
por Prazo Determinado, em três vias de igual teor, para que produzam os seus jurídicos e legais 
efeitos. 

 
Pau dos Ferros – RN, 05 de junho de 2024. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

Prefeita de Pau Dos Ferros/RN 

 
DAIANE REGO DE LIMA  
CPF nº 088.XXX.064-XX 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 047/2024/SEDUC/PMPF, DE 04 DE JUNHO DE 2024 

Dispõe sobre a Concessão de   diária,  
e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sra. Francisca Deusineide dos Santos Nasário, Diretora da 
Rede Municipal de Ensino, lotada no Centro Municipal de Ensino Rural 01 (uma) diária, com 
o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais), no dia 05 de junho do corrente ano, relativa 
as despesas decorrentes de viagem deste município para Parnamirim/RN. A viagem tem por 
objetivo participar do Evento de a abertura e formação de coordenadores do “Programa 
Agrinho 2024”, realizada pela FAERN e SENAR. 

 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 

Arquive-se. Cumpra-se. 

LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 22 

                                      Diário Oficial do Município 

  

PORTARIA Nº 048/2024/SEDUC/PMPF, DE 04 DE JUNHO DE 2024 

Dispõe sobre a Concessão de  diária,  
e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sra. Maria Luzibegna da Costa, Professora da Rede Municipal, 
lotada na Unidade de Ensino V Francelino Granjeiro, 01 (uma) diária, com o valor total de R$ 
120,00 (cento e vinte reais), no dia 05 de junho do corrente ano, relativa as despesas 
decorrentes de viagem deste município para Parnamirim/RN. A viagem tem por objetivo 
participar do Evento de a abertura e formação de coordenadores do “Programa Agrinho 
2024”, realizada pela FAERN e SENAR. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 
Arquive-se. Cumpra-se. 

LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 
 

Portaria Nº 712/2024, 05 DE JUNHO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dia 05 a 06 de Junho de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de 
R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 23 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Portaria Nº 713/2024, 05 DE JUNHO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Petrônio Chaves da Costa Freitas, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 05 a 07 de Junho de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 2 (duas) diárias, com o valor total de R$ 
240,00 (duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 

Portaria Nº 714/2024, 05 DE JUNHO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Marcelo Augusto de Queiroz Lima, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 06 de Junho de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 



PAU DOS FERROS 05 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 24 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Portaria Nº 715/2024, 05 DE JUNHO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 06 de Junho de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 


